Jo. LXXXIII

Ium. vas veneni mortiferi oppositorum cōtra omnem vim nature, benedictionis s. t maledictionis auctriem, contentionū ritaz̄ t omnium guerraz̄ ducricem xp̄i dicat apostolus. que t si ab homine domari non possit, a summe in potestatis deo vtiqz potest. idcirco eius supplicem⁹ maiestati. ut ipsam domare dignet. Nos vero ipso patrocinante t custodire t re frenare eam possum⁹. ideo totis virib⁹ dirigam⁹ ipsam. in primis. in finez suum in laudem s. dei. subinde ad ea. que t nobis t proximo sunt necessaria. cum māsuetu dñe amenitate t dulcedine quadaz verborum explicanda. Namq; vt Salomō ait. Responsio mollis frangit iram. hmo durus suscitat fnozē. Dulce quippe verbum inimicos mitigat. amicos multipli cat. pacē cōponit. iurgia tollit. homines ligat. hinc poeta cecinit. Vba ligat homines. tauroz cornua funes. ideo rationalist lenis debet esse sermo iuxta preeceptū apli Pauli dicentis. vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Et maxima quidem p̄sideratione ē ante prolationez discutiend⁹. qm̄ cum plaus fuerit irreuocabilis est. nec iuuat p̄ferentem inremediabilis scandali dolor. leuis quidem est sermo. qr̄ leuiter volat. sed grauiter vulnerat. leuiter transit; sed grauiter vrit. leuiter penetrat animū. sed non leuiter exit. leuiter profert. sed non leuiter reuocat. facile volat ideo facile caritatem violat. Quare vniusquisq; qui sapiens esse desiderat. sermones suos precongit. t examinet prius in pectore. q̄ proferat in ore. Qui enim sunt leues faciles a cōportuni locutores. ut inquit Aulus gellius nullo rez pondere in nisi verbis humidis t larantib⁹ orationem bene eximent in ore nasci nō in pectore linguā

Quo circa qui recte t inreprehensibili liter loqui vult. non solum quid loquāt. sed vbi. qn̄. cui. quō. coram quib⁹. t. ppter quid loquāt diligenter inquirat. necesse est. neq; quispiaz putet ab aduersariis nō ponderari. Vba aut ab assentib⁹ non cōsiderari sermonem. aut innocentiam mentis a quopiam defendi. si delinquens est sermo. qm̄ quisq; tale profert iudicium. ut si vanus sit sermo. vane p̄scientie sit iudex. quia ut probe inquit Aristoteles. vo

ces note sunt eaz̄. que sunt in anima passionum. Quippe mores hominis lingua pandit. t q̄lis sermo ostenditur. talis animus approbat. qm̄ ex abundantia cordis os loquitur. Hinc scriptum ē sermo varius non erit absq; iudicio. qr̄ ab omni statu rectitudinis depereunt. que per verba vana dilabuntur. Sane igitur p̄ceptor noster duriora verba que incōsiderata t in corde patrum digesta sunt cuitāda esse inquit. que tamen s̄ vel ex incōsideratione. vel ex aliquius importunitate. vel etiam ex propria fuerint emissa malicia. emendāda esse iubet. sic sane ut ex ipso edēq; ore non p̄igeat proferte medicamenta. vnde facta sunt vulnera. ut si asperre. si contumeliose. si superbe os locutum est. leniter laudabiliter. humiliterq; ventiā postulando sanetur. cautūq; t disciplinatū fiat imposterū. t presertim q̄ deo dedicatum est. qm̄ vediunus apostolus Jacobus loquitur. Si quis autem putat se religiosum esse nō refrenans linguā suā. sed seducens cor suum. huius vana est religio. Cum litis t discordie prelibauerimus plures esse causas. ex quibus conuicta. maledicta. t obiectiones criminum primatum tenere. tam ex nostri preceptoris. q̄ alioz sanctorum plurium testimonio. ac etiam ob eoz inexplicabilem prauitatem asseverauerimus. iam protā dyabolico evitando effectu superest. ut alias in unum coartemus. quarū prime rerum terrenarum est cupiditas. Hinc Lot. Abrahamq; pastores ritati sūt. Hinc Esau Jacob p̄secutus. Hinc Mabel dissentijt a David. preclare igī in sermone de pace. Ab Augustino dictū est. Ille vere p̄cēbabet. qui nihil appetit de seculo possidere. hic tranquillus est. hic gaudet de bonis cunctorum. Pagano illo Seneca dicit. Quietissimam vitam ageret homines in terra. si hec duo verba a natura rerum omnium tollerentur. meum t tuum.

O beata paupertas. vberibus pacis pena. vbiq; secura. vbiq; illesa. vbiq; cūctorum amica. Nam qui te amat. veram pacem amat: t qui te non amat tranquillitatem omnem ignorat. Altera est dominandi cupido. Quod genus cause a superbia. que mater est omnium iurgiorum radix. omnis cupiditatis. t caput omnium

b

o

p

q

ii

vitorum]ortum habet. Sic Abimalech contra populum. Absalon contra David. Abimalech contra viros Sichen. Roba on contra suam gentem pugnauit. Sic et christi discipuli celebrata cena nunciataq[ue] morte saluatoris. quis eorum foret maior contendere ceperunt. ad quos dominus Iesus increp[atus] dixit. Reges gentium dominantur eorum. et qui potestate habent inter eos benefici vocatur. Vos autem non sic sed qui maior est in vobis fiat sicut iunior. Et qui predecessor est sicut ministrator. Nam quis maior est. qui recumbit. an qui ministrat. Nonne qui recumbit. Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Vos autem estis qui permanistis mecum in temptationibus meis. et ego dispono vobis. sicut disposuit mihi pater meus regnum. ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. et sedecies super thronos duodecim iudicantes. duodecim tribus israel. Tertia causa est inuidia. q[ui] sic homines irritantur ad lites et odium. ut per eam Ehaym interficerit Abel. Saul persecutus fuerit David. Joseph a fratribus venundatus. Christus a iudeis crucifixus extiterit. perinde parens noster in sermone de inuidia ita dicit. Inuidia enim oes virutes scremat. omnia bona dissipat. omnia mala generat. Ipsa inuidia est illa pesima tinea. que purpuramenta virtutum demolitur. Eruga que thesaurum sapientie depredatur. brucus qui terrarum virentia comburit. q[ui] quicquid boni operis vellet in homine pleno pestis inuidia perdit. hec est que angelum de celo protegit. que hominem de paradyso relegavit. que filios israel in deserto percussit. que contra Joseph fratres armavit. que Daniel in lacum leonum conduxit. que caput nostrum cruci affixit. que iudam suspensi fecit. Scitote inquit fratres et dicite atque predicate super tecta. q[ui] inuidia est illa vera pessima que fidem tollit. concordiam dissipat. et omnia mala generat. hec est que Abel occidit. Adam de paradyso eiecit. mortem in orbem terrarum introduxit. pastorem suspendit. Petrum iugulauit dum christum negauit. Paulum decollauit et Iohannem. Stephanum lapidauit. Goliam prostrauit. David de-

cepit muros israel euertit. Romaz est de popula. Carthaginem destruxit. Et iam deuastauit. et innumera mala per banc feram pessimum in orbe terrarum factas esse legimus. Sepissime autem ad lites discordiasq[ue] homines libidinis concitat turpitudine. nam et Sampson a philisteis discessit ob eius uxorem alteri traditam. Quia Amman violauit Thamar inter manus orta est discordia. propter abusum fedissimum uxoris levite inumerae euenerunt mala. Multa propter dudine oppressionem secuta sunt. homicidia. sodomitae domum Loti. ut sedarent angelos. qui ibidem in humana specie hospitabantur circuiderunt vallo. Troiane urbis excidij cardo Helene raptus fuit. Si huius feditatis lites. guerras. mutilationes. homicidia. deuastationes. incendia. persecutions. tormenta. exilia. obprobria. violaciones. abominationes. talia innumera mala enarrare vellemus. nec tempus ad dicendum. neque charta quidem sufficeret ad scribendum. perinde response q[ui] nota yponesticon Augustinus dicit. calore libidinis succensus et illectus nonumque pater inclinat filiam. et operatur incestum. filius etiam patris thoracum maculat. cum matre vel nouerca aliquando miscet. In sororem frater turpitudine ducetus incurrit. Cognatum non erubescit opprimere. virgo licentiam non sustinet nuptiarum. stuprum tempore cōcupiscit illicite. Ad ritus minime contentus licitis uxoris amplexibus vetitos contaminat alienos. Si militer et uxor immemor proprii mariti cubile. adulterino amore uxoris thoracis alienae. et masculi relichto naturali usu femme exardescunt in desideriis suis inuidem. masculi in masculos turpitudinem operates horret etiam plus his. que dicimus dicer. q[ui] homo immemor nature sue rationalis. irrationabili nature et alienae. a sua cum pecude coire compellitur. Quid de ruria aliquantorum seruorum dei. et sacra virginum dicam. que hac temestate naufragia patientur. quidque de diversis imunditiis eorum. in quibus auctorē ipsi sibi dyabolum displicere debemus. Ecce quo calor libidinis. in quas ignominiar sordes humanas ire illicite precipitat metes. Et quod litis genus acrius. que dissen-

no execrabilior, que discordia detestabilior, ut creatura a creatore seru^a a d^ofacta a suo dissentiat opifice. q^z vt q^ztra seipsum pugnet. At vero q^z libidinez anima segregat a facie dei. per libidinem anima sue lucis candorem extinguit hic in cōmentarijs super psalmos preceptor noster ait. Sicut ignis consumit vestes, sic libido animam. quare inquit fratres time te ignem p^zcupiscentie male. si non vult p^zire a facie dei. O quanta liget iniqtas et q^z lugenda peruersitas. ut anima quam christ^a suo sanguine redemit luxuriosus propter viuis momenti delectationez libidinis. diabolo vendat vere plangenda nimis et miseranda editio. vbi cito preterit quod delectat. et p^zmanet sine fine q^z cruciat. sub momento libidinis impetus transit. et permanet sine termino infelicitis obprobrium. Sed dicet aliquis. iuuens sum sine facia quod delectat. et postea penitentiaz agam. quod si dicat. percutio me crudeli gladio. et postea vado ad medicum et nescit. q^z viuis bore puncto vulnus accipit. sed vix longo tempore ad sanitatem pristinam reuocat. ut quid non timeat. ne pereat dilatio et succedat eterna damnatio. Ob hanc rem ut pater noster Au^relius Augustin⁹ in sermone de euitanda mulierum familiaritate inquit. refrenanda est. familiaritas cum mulierib^z et oculorum incauta fragilitas ne mors intret per fenestras nostras cum em mulierem animo libidinoso consideras per fenestram corporis tui in secretum cordis. venenuz mortis instillat. Talis cogitatio et si aliquis impediae casu. ut non impleat voluntatem. nihilomin⁹ actione criminis p^zdem natura domino. q^z voluntas prava faciendi reputat pro opere facti. Et in libro de afflictu virtioz illibata castitatem luxurie respondentem introducit dices. Nolo ignorare te. singas quid posthanc vitam sine fine recipias. si enim pie et caste vixeris sine fine gaudebis. Si vero impius et luxuriosus eris eternis incendiis subiacebis. Inde enim magis castus vivere debes. vnde q^z citius temp^o acceptum p^z transeat ignorare te dicas. Quod q^z in exordio humani generis ad hoc masculum et feminaz deum creasse profiteris. ut mutuis se amplexib^z miscere deberent. omni

no verissime dicas. Sed quia nubendi licentia quibusdā tribuit. hoc est qui virginitatem vel castitatem vidualem nequaquam professi sunt. Qui busdā autem nō tribuit sed interdicit. i. qui virgines vel continentes esse decreuerunt. fornicatio vero q^z nulli impune conceditur nō attendis. An non et contēnendum putas q^z apostolus lubricis dicit. facite fornicationez fratres. quodcumq^z enim homo fecerit peccatum extra corpus est. qui autē fornicat in corp^z suum peccat. quod si parumperdenduz existimas. Audi quod postea in sempiternū plorabis et gemes. Neq^z enī adulteri inquit neq^z fornicarij. neq^z corruptores. neq^z masculoz cōcubitores. neq^z molles regnum dei possidebūt. O q^z parua et modica ē concubit⁹ hora qua perditur vita futura. quod autē emolumētum affert corpori. quodve tribuit lucru. que tam cito perducit ad tartarum. que ī eternū separat a deo. q^z a superna ciuitate exulem facit absq^z fine. que interfeditos luxuria. et gloriosos illos cuies in debile discordia ponit. Nonnunq^z gule vitū discordias gignit. sicut de Israhelitico populo lectitauim⁹. Qui propter cibi pot⁹ et carentia. cū Moyses et Aaron sepemero contenderūt. vñ in libro numeri. aq^z quam Moyses iussu dei de silice edurit contradictionis est appellata. qm⁹ eo in loco vbi effluit. irrigati sunt filii israel contra dñm. et sanctificat⁹ est in eis. fuequenter etiam in partitione escarū sicut et aliorum substantiarum a voluptuosis hominibus clamores et contentioes oriunt. Aliqñ saturati et inebrietati sic rixant. ut etiam ad vulnera proficiant. Hinc in carnata sapientia p^z euangeliū ait. Attende ne grauetur corda via in crapula et ebrietate. Postremo sepenumero p^z indaganda veritate contendit. magneq^z sunt in easseratores opinionū et disceptantes discordie. In h^o genere oēs catholice veritatis aduersari cōfutandi. compendi. ac penitus eiendi sunt. q^z litis cā. non ut certe euitāda est. imo totis virib^z. sicut et lis ipsa tāq^z iustissima et sc̄issima cōpleteunda est. et iugiter prosequēda. et si opus est nō verba solum. sed facultates et persone p^z defendenda veritate sunt exponende. nec gaudi. nec stacui. nec sanguiui. nec ami